dannum. s. j. & iij. obligatur enim seruus domino naturaliter: vt suprà de fidei*u*s. s. j. & sunt hæc communia in seruo & filio, excepta causa mutui: ex qua nec filius nec pater tenetur: secus in seruo. vt in-
frà tit. j. s. illud **¶** C. ad. f. & C. ad. Maced. & I. penult. Item, n*on* i*debet* ēte, quæ dicta sunt, quâdo cōtrahit omisso filius vel ser-

uus: eadem & quâdo quasi contrahit: vt si alterius negotia gessit: vt ff. de negot. gest. I. filiis famili. Præter hanc actionem de peculio adhuc pater, vel dominus quâdoque tenetur de in rem verso, quando scilicet filius in rem patris, vel seruus in rem domini conuerse: & est in solidum usq; ad quantitatem versam: vt in frà tit. j. s. in rem Azo. de peculio agitur, quatenus peculium durat: vt in frà eod. s. sunt præterea. & in frà titul. j. s. in rem autem. Item, est actio, quod iussu, quæ est in solidum, quando filius vel seruus iubente domino vel patre contraxit: videtur enim contrahi cum ipso patre, vel domino: vt ff. quod iussu. I. j. s. fin. Item, sunt alia tres, scilicet exercitoria, quæ datur contra dominum nauis qui præposuit magistrū nauis seruum suum, & eius rei gratia contractū fuit. Et ideo dicitur exercitoria: quia exercitor dicitur dominus nauis. Item institoria, quæ habet locum, quando aliquis seruum suum tabernaz, vel stationi præposuit. Item tributoria, qua agitur ita quod dominus vocatur in tributum: vt in frà tit. j. s. introduxit. & s. institoria. & s. j. In delictis autem, & quasi delictis, idem olim seruabatur in filio & seruo, vt pro noxa dari possent: vt in frà de noxa. in fin. tit. Sed hodie pro seruis tantum agitur noxaliter: vt ibi dicitur, & pro delictis, vt in frà de noxa. in princ. & ff. de noxa. I. j. & in quasi delictis: vt si seruus habitas cum domino, habuit suspensum vel appensum, vel effudit aliquid quod alicui nocuit: vt ff. de iis, qui deiec. vel effud. I. j. s. si seruus. & I. si vero. s. Prætor. nisi in duobus casibus: vt ff. de iis, qui deie. vel effud. I. j. s. cum seruus. vbi nō habitat cum domino. & ff. de minor. I. quod si minor. s. si seruus. Porro licet in delictis, & quasi agatur noxaliter, tamen & de peculio agitur si locupletatus est dominus, in quantum id peculium locupletius est: vt ff. de iudi. l.

tam ex contractibus. ff. de pecu. l. licet, s. ex furtiva causa.
Item si quis postulante. C. A. S. I. Quum iudicium tibi ostendat, denuntiatremque me brevi. ligitem aduersus te principali debiti intentaturum, questione, in anti ex sacramento a- qd te mihi censem debere di- cerem, iururan- dum mihi detuli- sti. Iurauis, ego

te mihi cēsum debere. quero, an propter hoc iurandum ius ciuale vinculum ubi iniecerit obligationis, mihi que actionem concedat, per quam centum ab te petere possim hoc solo nomine, quod iurauerim ea te mihi debere? nequaquam Prætor tamē quidam qui magnam esse vim iuramentū iudicabat, vinculum iniecit, actionēque constituit. Corn. Vib.

Not. quod iuramentum licet decissum habet vim plenę probationis. Item, qd ex eo oritur actio in factum. Item, quod præstatur altero ex colligantibus desereare & non aliter. Item, quod statim est iura. adūm secundum aliquos. Item, virtutem hanc iuramenti. Sylvest.

L I B E L L U S I N A C T I O N E in factum ex iureiurando.

Hic tangitur de iureiurando præstitione ex delatione iudicis: vel partis aduersæ, ex quo oritur actio in factum, si iuretur non adiecta causa, ex qua dicat sibi deberi, scilicet, si iuret informiter: si autem adiiciat causam, ex qua dicat sibi deberi: Veluti ex mutuo, vel similibus, oritur actio ex illa causa: & tunc diciuntur iurasse formiter, quasi forma, sive causa adiecta: vt I. si duo. s. si quis iurauerit. ver. si. idem dicemus. & s. Marcellus. ff. de iureiur. Et ideo forma in illa libellum sic: Dico ego A, contra B, quod cum peterem ab ipso decem causa mutui, ipse detulit mihi iuramentum: & ego simpliciter iurauis, quod ipse mihi debebat illa decem, unde proponendo actionem in factum ex iureiurando prouenientem, peto dicatum B, in dictis decem libris mihi condemnari. Causa in isto libello erit talis. Quia iurauis, quæ poterit ponere loco actionis. Si autem iurauis formiter, id est adiecta causa: vt scilicet quia ex causa mutui debebat, tunc dicam: Vnde quia proponendo condicione

nem

nem certi, quæ nascitur ex mutuo, iurauit ex causa mutui mihi deberi pe-
to, &c.

A D D I T I O. Putat autem Francisc.
Istoto, hic Prætoris edictum non nisi
in eo iuramen-

to locum habe-
re, quod cōven-
tione ad exē-
plū stipulatio-
num cōvenio-
naliū dicere
possimus, hoc
est, quod ex pa-
etione viri sūq;
partis quasi iu-
dicii, ac disceptatoris officio fungimur.

N. A. **f** **A d S. II.** Item si. Actio de iurauan-
do est, per quam actor, qui delata sibi
conditione, dari sibi oportere iurauit,
intendit aduersariū sibi, ob illud ipsum
insurandum, dannandum esse l. i. ix.
g. i. ii. de iure iur. Quia insurandum ha-
bet vim probationis, pœcli conuenti
transaktionis, quasi contractus. l. v. ss.
de peculio.

g **a** Postulante, id est, pœciente reo, vel
deserente, si enim sine voluntate ad-
uersariū iurauent, nihil proficeret iu-
ramentū, ut s. de iure iur. l. iii. in princ.
q b Iurauerit. Vel ei remissum fuerit:
ut s. de iure iur. l. non et i. s. si. & l. seq.
& C. de rebus credit. l. actori.

A D D I T I O. Idem si post accepta-
rum iuramentum etiam ante, quam iu-
retur, pœnitentia deferentem, quia ha-
betur pro remissio.

g **c** Hebrew sic simpliciter: scilicet non
adiecta causa, quare debeatur, quod
informiter dicitur. si autem cum for-
ma, veluti, quia vendidi, tunc agitur
actione utili ex eo contractu, nata ex
sacramento, cum pro veritate accipia-
tur: & aduersario similiter actionem
tribuit, ac si vere contractus præces-
sisset. Idem est in aliis contractibus ut
s. de iure iurando. l. si duo. s. si quis iu-
rauerit. & s. i. em dicimus. & s. Mar-
cellus. Item circa actionem reali, si

rem suam esse iurauerit: dare actio-
num reg in rem utili: præterea in factum con-
trahendo. Et ita deferentem tantum, vel hæredem:
que ex vi s. de iure iur. l. nam postea s. fin. &
seq. l. seq. Et ita actori interdum datur in
actu, nā-
factum, interdum utilis ex eo contra-
dictio
rei, & utilis in rem. Ex parte autem
a ditione
rei, si iurat in actione personali: tunc
parit. exceptionem tantum parit. Si autem
in actione reali, tunc distinguitur, an

iurauerit rem peritoris non esse: quo-
casu exceptio tantum datur, an suam
esse: quo casu etiam actio, si res ad
actorem redire non contra alium. &
hoc quod dixi in actore, habet lo-
cum, si iuratur
ex sacramenti
deflatione: sed si
iuratur ex tra-
ditione facta oc-
casione iuristi-
radi, tunc Publi-
ciana datur con-
tra quenlibet,
cum sit iusta
causa tradicio-

nis: ut s. de iure iur. l. nam postea s. fin.
et l. quia. & l. seq. & de Publ. l. j. in fin.
usque ad l. eum qui. Nec oblit. in cod.
tit. de iure iur. l. eum, qui s. si parenti.
quia ibi verbū, duntaxat, dominum
tantum excludit, contra quem Publi-
ciana non datur, ut s. de Publicia. l.
penult. & fin.

A D D I T I O. Hæc glo. in ista parte
sin communiter reprobatur. vide hic
ad longum tas.

d Iustissime. Quia propter sacra-
mentum datum.

e Actionem. In factum. C. de rebus
cred. l. actori.

f Non illud queritur. Nam si per-
iurium vell. probare: quia sufficit di-
vina virtus: vi s. de dolo. l. quod si de-
serente. & l. seq. & C. de reb. cred. l. iii.
nisi in casibus: ut C. de reb. cred. l. fin.
& s. de iure iur. l. admonendi. Et not. q
hoc sacramentum quod est de se: ut s.
eo. de iure iur. l. quoties. id est, de veri-
tate: vi s. ad l. Corn. de fal. l. j. s. qui in
rationibus, triplex inuenitur. Volun-
tarium, quod ex voluntate datur, susci-
piunt, & recusant, & extra iudicium
sit: ut s. cod. de iure iur. l. insurandum
quod. Item necessarium, quod necessi-
tate imposita à iudice deferunt & su-
scipiunt: ut arg. s. de in lit. iur. l. s. Nec
enim potest hoc sacramentum referri,
vel recusari, nisi præcedatur iusta cau-
sa recusationis, ut C. de reb. cred. l. ge-
neraliter. s. fin. autem. Item iudiciale,
quod sic dicitur à iudicio: quando, sci-
llet pars parti sacramentum in iudi-
cio defert. quod non est necesse subire:
sed potest recusari, & referri: ut C. cod.
de reb. cred. l. delata. & l. generaliter.
s. finalem. sed iure veteri non poterat
recusari: ut s. cod. l. manifesta. Sed se-
cundum P. ita demum actio in factum
datur ex sacramento, si sententia non
subse

subsequuntur, alii quare oriatur actio in factum, cum ex sententia eadem ha- scetur: ut C. de reb. cred. l. actori. Sed nos contraria, licet enim duæ sint, & ad idem, & eodem nomine, non nocet: ut ss. de act. empt.

I. non est nouum. ¶ Qui edictum in & ff. de side iussi. l. lices & debito- tate. semel ta- mē fieri exactio vel qui vocat pa- tanuum: ut ff. de verb. obli. I. qui nū in ius sine ve- l. bona fides.

¶ Pœnales quoque. C. A. C. S. Su- prioribus actionibus, persequimur ipsam rem, quæ nobis debebatur, aut nostra erat. Alias quoq; actiones Prætor introduxit, quæ pœnam aliquam perse- quuntur, veluti, Solebat Prætores Ro- mæ edicta sua publicè promulgare ac- que proponere, ut ab omnibus lege- renur. Aliquis edictum discidit, aut quoq; modo corruptit. Prætor statim vinculum obligationis in illum iniicit, actionemque cuius de popu- lo concedit, qua ab illo quinquaginta aureos pœnae nomine petere possit. Item filius emancipatus iure civili poterat patrem in ius vocare, ut libertus quoque patronum. Prætor id non si- ne sua venia fieri iussit, aliequi pœ- nam quinquaginta aureorum consti- tuit. Si ergo vel filius patrem, vel li- berius patronum in ius sine Prætoris venia vocari, actio in eum iure Præ- torio dabitur, quæ pœnam illam sol- uere cogetur. Item quin quis in ius ducitur: si à quopiam vi eximatur, si- milis actio à Prætore conceditur, per quam pœna exigitur. Corn. Vib.

¶ Not. Pœnales actiones differre ab iis, quæ sunt rei persecutoria, quæ plus favoris habent, quam pœnales. Item, quod dictio multa, est apia nata comprehendere infinitatem. Cum enim sint plures actiones pœnales descen- dentes ex iurisdictione Prætoris, vo- luit simpliciter Imperator multas di- cere: sed cum temperamēto illius verbi, penè. Item, quod nemini impunè licet corrumperē album Prætoris, vel edicta in eo affixa. Item secund. Ang. q̄ literis sculpsis aut scriptis in muro, vel lapidibus fides habetur. Item, quod non sufficit petitio venia, nisi impe- petretur. Item, quod paria sunt exi- mere, vel dolo facere, q̄ alius eximat. Item, q̄ filius non potest parentes ve-

nſa nō petita in ius vocare: quod non intelligas in filiis nativis ex damnatio coitus: & parētes intellige in infirmitum. Item quod si quis aliquem vi eximatur, qui in ius vocetur, tenetur ad pre- ss. de act. empt.

¶ Qui edictum in albo Prætoris po- situ corruerit, alioquem voca- rū in ius, vel cri- mi faciens, tene- tur actione præto- ria. Aretinus. Sylvestr.

LICELIVS CONTRA OG- RUM. p. a. i. c. a. l. t. i. m. Prætori.

Hic de act. pœnali tangitur: & pri- mò de illa quæ datur de albo Prætoris corruptio. Erat enim album Prætoris, dealbatio quadam posita in eminenti loco, in quo erat scriptum de citando aliquem, vel de aliquo precepto ge- nerali, vel speciali: ut ff. de alb. scri. I. j. & ij. Et est pœna 50. aureorum statuta contra corruptorum militiam: ut ff. de iur. omn. iud. l. si quis. Forma ergo in hac act. sic libellum: Dico ego A, contra B, quod ipse corruptit album Prætoris: unde proponendo contra ipsum B. actionem in factum, puto ipsum B. in 50. au- reos nomine populi mihi condemnari. Ista enim act. popularis debet dici à populo, quia ius populi mutetur: ut ff. de po. act. l. ij. Et erit causa istius actionis hæc: Quia album Prætoris corruptit, quæ poterit ponī loco actionis.

LICELIVS IN ACTIONE: In factum, quæ datur patro- no vel parti contra libertum vel filiū, &c.

¶ Est & alia actio in factum, quæ da- tur patrono contra libertum, vel patre contra filium: & illa habet locū quan- do liberus patronum in ius venia nō imprepara, vel filius patrem vocat, ye C. de in ius voc. l. ij. & hic in vers. ve- luti. & est pœna illius 50. aureorum: ut ff. de in ius voc. l. pen. Forma ergo li- bellum sic in hac actio. Dico ego A, contra B, libertū meum, q̄ ipse me vo- canit in ius nō imprepara venia: & ideo incidit in edictū, & tenetur ad pœnani 50. au: eorum. unde proponendo contra ipsum B, act. in factum, puto eundem mihi

mihi condemnari in 50. aureis nomine pœna. Et erit causa istius actionis, quia me patronum in ius vocavit, non impetrata venia quia proponi potest loco actionis. Et eodem modo si pater agat contra filium, hinc actio-
nem formatur libellus. Sed ca-
ue, quia hoc ratio non datur
contra filium, qui est in po-
state: quia etiam imputata venia
non posset pa-
trem in ius tra-
here: ut C. de in
sus voc. l. f. quia
nulla lis inter parentem & filium esse pos-
set, nisi de castrensi peculio, vel quasi:
ut ff. de iu. l. lis nulla.

* a Pœnales quoque. Dicitur est supra de prætoriis rei persecutoriis, nunc de pœnalibus prætoriis. Sed quæ est differentia inter pœnales, & rei perse-
cutorias? Resp. multæ: quia pœnales prætoriæ sunt annales, excepta actione surri: ut infra de perpe. & temp. act. in prin. sed rei persecutoriæ sunt per-
petuæ: ut ff. de act. & oblig. in honorariis. Itæ pœnales odiosæ sunt rei per-
secutoriæ non: ut ff. de pœn. l. inter-
pretatione. Itæ pœnales non transeunt contra haeredes, nisi aliquid ad eos per-
uenit, vel lis sit cœlestata: ut C. ex deli-
ctu. l. j. sed persecutoriæ sic: ut ff. de
actio. & oblig. l. ex contractibus. Item vbi plures tenentur rei persecutoria, uno soluente, ceteri liberantur: non ita in pœnali: ut C. de condic. fert. l. j.
& ff. de lib. cau. l. vlt. & ff. ad leg. Aquil. l. item Mela. s. si plures. Accurs.

* b Penè. id est serè. Vel melius dic,
quod abundat: nam veræ multæ sunt,

N.A. & c Quædam in verulis codicibus non ha-
beantur, & prorsus vacat.
A 1. D 1 1 1 0 Vetus liber D. Germani
Colladonij habet Bene multas, quod
sine dubio rectum est, & reponendum.

N.A. & d Quid. id est, aliquid.

* d Ex albo. Erat enim album, dealba-
tio quædam posita in loco eminenti,
ut appareat in authen. de lit. s. omnem,
ibi, voce enini præconum, &c. in quo
albo erat scriptum, vel de citando ali-
quo, vel de alio præcepto generali,
vel speciali: ut ff. de albo scrib. l. j. & ij.

¶ Adnot. Hic de tor penè b * mul-
tæ tio prætoriæ tas ex sua iurisdic-
tionum genere, Aione introduxit,
quas ideo pœnales veluti aduersus
appellans, quia cum t, qui quid c
ad pœn. i. vñ etiam ex albo d t eius
rei persecutoriæ corrupisset: & in
causa competit. cum t, qui patro-
num s, vel paren-
tem b in ius vo-

sequenti. tenetur etiam ille corruptor
lege Cornelia de falsis: ut ff. ad legem
Corneliam. de falsis. l. pen. cuius pœ-
na est deportatio, & omnium bono-
rum publicatio, in seruis etiam ultimum
supplicium: ut ff. ad legem Cor-
neliam de falsis. l. j. in fin.

* f In eum. scilicet filiu, vel libertum
datur actio in factum: quæ est similius
pœnalis (ut superior) in quinquaginta
aureos quæ datur patrono, vel patri: &
si liberus non possit soluere dictam
pecuniam, castigabitur. Idem fori in
filio, licet noxaliter non decur: ut ff.
eod. scilicet de in ius voc. l. pen. & in-
fra de noxa. in fin. superior tamen pu-
nit solum colum, hic solum factum
considerat, ut C. de in ius voc. l. venia.

* g Patronum. Subaudi vel patronam:
item filios, & parentes eorum: ut ff.
de in ius voc. l. iiiij. s. j. Et accipe hic
patronum, qui manumisit: vel pro quo
iudicatum est in causa ingenuitatis, &
libertinitatis. Vel si ex causa fideicom-
missi manumisit. Vel si emit eo pacto,
ut manumitteret, & manumisit, vel non
manumisit, sed ex constitutione diui
Marci peruenit ad libertatem: ut ff. de
in ius voc. l. adoptuum. s. j. & l. is quo-
que. & l. sed & si hac lege. Item libe-
ros patroni, accipe mares & foeminas
& parentes etiam adoptuos: ut d. l. sed
& hac lege. s. liberos quoque. & s. pa-
rentes. Accurs.

* h Vel parentem. Et hic accipe ma-
rem, & foemnam, & vsque in infini-
tum: ut etiam si Adam viveret, non
posset vocari in ius sine venia. Item
non refert, si sunt legitimi parentes
vel naturales, ut ff. de in ius voc. l. iiiij.
s. j. ij. & iiij. l. parentes. & lege patris.
& l.

& l. adoptiuum. in princip.

* a In ius vocaret, id est, iuris experiendi causa vocaret: ut si. de in ius voc. l. j. & hoc sine causa sit ciuilis, siue criminis, multo magis:nam & tunc, scilicet quando

causa est crimi- casset², cum id nalis, etis cum

venia non potest, quia non coedetur: ut si. de in ius voc. l. sed & si. s. prætor agit. & si. de accus. l. qui accusare. in si. & l. hi tamem. s. ij. Sed quid si solum libellum dedit? Resp. non incidit in hoc editum: ut si. de in ius vocan. l. liber- tis. ij. Item, quod si non veniat vocatus? Resp. semper incidit, sed facilius remittitur hæc pena, quando vocatus non venit: ut si. de in ius vocan. l. quan- uis. Sed quidam dicunt vocatorem nullo modo cadere in editum, si vocatus non venit ex predicta l. quauis. & hoc ideo: quia verba cum effectu sunt ac- cipienda: ut si. ne quis eum, qui in ius vocatus est, vi exi. l. pen. s. docere. sed prima sententia verior est: quia in d. l. quauis, non dicit, quod non incidat in editum, sed quod non remittitur pena, nisi causa cogita. Item, nun- quid hæres potest vocare in ius sine venia? Et certè si extraneus est, potest: vi. si. de obseq. præstan. à liber. l. hæres. Si filius non potest vocari in ius sine venia. Sed quare secus in herede liber- ti, & in herede patroni? Respon. in pri- mo odiu versatur, quod debet restrin- gi: in secundo fauor, qui debet proroga- ri, ut si. de lib. & possi. l. cum quidam. Item, si alter agat tutorio nomine, vel curatorio arg. si. de in ius vocan. l. sed si hac lege. s. si. & l. quæsumus. Ratio: quia nemini officium suum debet esse damnosum: ut si. quemad. testam aper. l. sed si quis ex signatoribus.

N.A. Impetrasset impetrasset (inquam) quia. parentem, aut patronum vocare in ius, sine venia Prætotis, quod non licet l. z. D. de in ius voc. filium au- tem intelligimus emancipatum, & parentem emancipatorem.

* b Cum id non impetrasset. id est, non petisset, & non accepisset. debet enim à Prætore sic petere: Domine, permitte mihi, ut possim conuenire patrem vel patronum meum, ut colligitur in- stra de pœn. te. litig. s. fin. & si. de in ius voc. l. iij. & iiiij. s. j. illud etiam querio, an hæc postulatio venia debeat fieri in personis omnium, qui in ius vocari non possunt, qui enumerantur. si. de in ius voc. l. iij. & si non fiat, quod cedat

in pœnam? Quidam dicunt quod sic, nos quid non: quia hæc pena in eum tantum statuit, qui inclit in edi- ctum: at ille persona in edicto non continentur: quod maximè pro a- tur ex hoc s.

nō impetrasset^b f Aliter tamē pu- to eos punien-

dos, prout placuerit iudici, ad simili- tudinem istorum. Sed nunquid hæc petitio hodie est correcta, ut quia ha- bent hodie liberti ius natalium & re- generationis: ut in authen. ut lib. de ce. s. i. Respond. non: quia & ibi reser- uantur iura patronis: maximè obse- quialia, quæ natura debentur. Supe- riora quæcum ad liberum plana sunt: in filio distingue, aut erat emancipa- tus, aut in potestate: si emancipatus erat, habent locum superiora: si vero in potestate, tunc nec cum venia nec sine venia potest conuenire patrem: ut C. de in ius voc. l. fin & si. de act. & oblig. l. actiones. nisi pro castrensi, vel quasi castrensi peculio: ut si. de in ius vocan. l. adoptiuum. s. j. & hoc cum agit contra patrem. Si autem contra extraneum, tunc secundum veteres iura tantum quinque actiones filiofa- milias compeiebant. ut si. de act. & oblig. l. filiusfamilias. & l. in factum actione. Sed hodie omnes venientes ex aduentitia causa, ut dixi supra per quas perso. nob. acq. s. j. Item querio, quis iurabit de calumnia, cum filiusfa- milias in iudicio erit? Reson. si filius emancipatus, petita venia*, patrem * a de conueniat, iurabit filius, si maior est, & ob- alijs curat or ei dabent ad litem: ut in sentia, vs authen. vi. lic. mat. & aulic. s. j. in fin. hic in col. viij. si autem sit in potestate pa- textu tris, & agat de castrensi, vel quasi ca- pra- stensi peculio: tunc iurat filius, cum reiue patrifamilias habeatur, ut si. ad Mace. l. iij. si vero esset minor, daretur cura- tor liti, non personæ: cum sit in pot- estate: ut C. de fur. l. fin. in princip. & de bon. quæ lib. l. fin. s. si autem pro pa- tre. Si autem contra extraneum agat filius, si agat pater eius nomine, pa- ter iuuat: ut C. de iure iurant. proprie calumn. dando. l. iij. s. quod obseru- ri. Si filius, sorte parte absente, vel secundum veteres leges in quinque casibus, vel secundum nouas in omni aduentitia causa iurat filius, cuin suo nomine agat: & maior est, si modo pater in aduentitiis nob habet vsum fructuum: alijs pater ageret, &

R. t

responderet, & iurare: ut C. de bon. matri. l.j. in princ. vbi vero filius in- tur, Nonne per conventionem solam etiam iure veteri perpetuabatur actio: rat, licet pater non habeat vsum fru- vt s. de act. & ob. l. constitutionibus. etum, debet pater consentire filio agen- non solium per noua iura, vt s. de ti, & respondentis: vi C. de bon. lib. l. fin. prescr xxx. anno. l. cum notissimi. & l. in princip.

A D I I O. Itē, aduersus eum rit teum qui in ius non per execu- De illō durame- to, qui vi exeme- vocaretur, cuiusve torein, sed per suam decaunia- gloss. vide per glo. in l.j. quod obser- uari. C. de iure iurand. propriez. tationem cum conuenerat. Vel ver- b. in quasi, positum in d.l. constitutio- nibus, assertiuē ponitur, non similitu- dinariē: & secundum hoc hodie esset correctum, quod hic dicitur. Vel dic, quod talis sive cōuenio in illa. l. con- stitutionibus. quae pro lite contest. ha- behatur, ut quia actio erat tempora- lis, & libellus sive principi datum: vt C. quand. l.i. prln. da. l.i. contest. fac. l.j. & ij. vel dic secundum I.O. quod leges veteres circa personales actiones lo- liarem, & sic est actio penalis ex parte mea: qui vitra rei veritatem forte in- tingo: & ex parte tua, quia das mihi aliquid, & ubi nihil addisti. vt s. ne quis euim qui in ius vocatus est vi exi. l.pen. s. j. Super hoc s. j. quod, cum duo sint tituli, vt s. ne quis euim, qui in ius vocatus est vi ex. & aliis sit. de eo per quem factum erit, de quo sit mentio in hoc s? Respon. de primo: quia inde oritur actio ex vitaque parte penalitatis dictum est: sed ex alio est penalitatis ex parte rei tantum: cum ad interesse actoris deatur: vi s. de eo per quem fact. erit. l. fia. primo respon. Item primus, de quo sit mentio hic consulit auctori et quantum. vt patet in l.j. & iiiij. s. eximere. s. ne quis euim, qui in ius voc. est vi exim. At secundus consulit & vocatio, non solum vocati. vt s. de eo per quem factum erit. l.j. s. si reus. in s. & l. s. pri- mo resp. Item, primus habet locum, quando aliquis exemplus est ante sa- tisfactionem, & post in ius vocacionem: sed secundus post satisfactionem, scilicet factam in iudicio sitti, & alias quae confirmant iudicium, vt s. de praet. stip. l.j. in princ. Et patet hęc differentia ex ordine illorum titulorum. Item tur libellus in hunc mundum: Dico primus, quando vi exemptus sit quis: at secundus, etiam si sine vi: vt patet in l.j. s. si do so. de eo per quem fact. est. & ita ne quidem qui l.j. & ij. in s. Vel satis dici potest, quod de veroque hic loquitur: quia licet duo sint illi ti- tuli, tamen de uno edicto sunt. Item, & quod dicatur penalitatis actio etiam illa quae ex una parte tantum est po- nalitatis. Super hoc. s. secundo queri-

sicut? Resp. hic

non per execu- torem, sed per suam decaunia- nationem cum conuenerat. Vel ver- b. in quasi, positum in d.l. constitutio- nibus, assertiuē ponitur, non similitu- dinariē: & secundum hoc hodie esset correctum, quod hic dicitur. Vel dic, quod talis sive cōuenio in illa. l. con- stitutionibus. quae pro lite contest. ha- behatur, ut quia actio erat tempora- lis, & libellus sive principi datum: vt C. quand. l.i. prln. da. l.i. contest. fac. l.j. & ij. vel dic secundum I.O. quod leges veteres circa personales actiones lo- liarem, & sic est actio penalitatis ex parte mea: qui vitra rei veritatem forte in- tingo: & ex parte tua, quia das mihi aliquid, & ubi nihil addisti. vt s. ne quis euim qui in ius vocatus est vi exi. l.pen. s. j. Super hoc s. j. quod, cum duo sint tituli, vt s. ne quis euim, qui in ius vocatus est vi ex. & aliis sit. de eo per quem factum erit, de quo sit mentio in hoc s? Respon. de primo: quia inde oritur actio ex vitaque parte penalitatis dictum est: sed ex alio est penalitatis ex parte rei tantum: cum ad interesse actoris deatur: vi s. de eo per quem fact. erit. l. fia. primo respon. Item primus, de quo sit mentio hic consulit auctori et quantum. vt patet in l.j. & iiiij. s. eximere. s. ne quis euim, qui in ius voc. est vi exim. At secundus consulit & vocatio, non solum vocati. vt s. de eo per quem factum erit. l.j. s. si reus. in s. & l. s. pri- mo resp. Item, primus habet locum, quando aliquis exemplus est ante sa- tisfactionem, & post in ius vocacionem: sed secundus post satisfactionem, scilicet factam in iudicio sitti, & alias quae confirmant iudicium, vt s. de praet. stip. l.j. in princ. Et patet hęc differentia ex ordine illorum titulorum. Item tur libellus in hunc mundum: Dico primus, quando vi exemptus sit quis: at secundus, etiam si sine vi: vt patet in l.j. s. si do so. de eo per quem fact. est. & ita ne quidem qui l.j. & ij. in s. Vel satis dici potest, quod de veroque hic loquitur: quia licet duo sint illi ti- tuli, tamen de uno edicto sunt. Item, & quod dicatur penalitatis actio etiam illa quae ex una parte tantum est po- nalitatis. Super hoc. s. secundo queri-

A D I I O. Hanc etiam impugnat doct. quia d.l. sicut. & d. l. cum notissimi. loquuntur tam in personalibus, quam in realibus. secundum Iaco.

† Exemerit, qui in ius vocabatur, si

N. A. pedem strueret, vi rapiebat: si quis eximeret actio erat in exemptorein,

quanti ea res erat l. penult. s. ne quis ei quin ius voc.

L I B E L L U S I N ' A C T I O N E:

In factum correc. eum qui debitorem, &c.

Præterea datur actio in factum contra eum, qui debitorem alicuius vocatum in ius vi detinuit, vel dolo detineri fecit, vt ipse liberaret eum, à temporali obligatione, qua obligatus esset: & datur in ipsum actio in quantum actor iuraverit in item contra ipsum: vt s. ne quis euim qui in ius voca. est vi exi. l. pen. s. j. Et forma- ego A. contra B, quod ipse debitorem minus in iudicio compareret, vt ita li- berareur debitior actione, qua mihi tenebatur. unde proponendo actionem in factum contra ipsum B. peto eundem B. quantum in item iurauer- ro mihi condemnari. Et causa istius actionis est: Quia vi exemit à iudicio melum debitorem, & i:z actione quia mihi

venebatur, liberatus est: quam causam sufficit proponere loco actionis. Eodem modo formatur contra eum, qui procurauit, ut alius eximeret. Sed quid, si non vi, sed alio modo procurauit, quo minus veniret? Dic quod tunc habet locum actio in factum, quæ procedit ex edicto, Per quæ factum erit quæ minus in iudicium venire, & datur ad inter-

¹⁴ ² ³ ⁴ ⁵ ⁶ ⁷ ⁸

procedit ex coedicto, Per quæ factum erit quæ minus in iudicium venire, & datur ad inter-

esse actoris: ut si. de eo per quem fac. erit. I. fin. j. respons. Et hæc est differēia inter hanc actionem & superiorēm, quæ descendit ex eo edicto, Ne vis fiat ei &c. Et in viraque eodem modo formabitis libellum, sed in priua facies mentionem de vi, in secunda nequaquam.

A D D I T I O N E Invito autem homines in ius ducere licebat: ut pater ex Plauti Persa, hic ab Horomano circa: Vnde, inquit, Nonius Marc. in ius vocare, pro trahere accipitur. quod etiam arguitur ex I. quamvis. ff. co. vbi de patrono invito, aut non invito, in ius vocando species refertur, & quod certe quedam personæ, exque per paucæ, excipiuntur, quas invitatis vocare non licet: ut qui in domo sua est. I. plerique. & seq. ff. cod.

2 Innumerabiles. Imò numerari possunt. sed dicuntur innumerabiles, quia de facili non possunt numerari: vnde dicitur non posse fieri, quod vix fieri potest: ut si. de verb. sig. I. nepos Proculo. Enumera ergo aliquas, ut est actio in factum de calumniatoribus: de qua dicitur infra. S. quadrupli. Item actio, quod metus causa. Itē, furti manifesti. Item serui corrupti in dupluni: de quibus dicemus infra. cod. S. omnes autem actiones. Sunt & alia in factum, ut de effusis, & eieclis, & de appensis. ut ff. de iis, qui deie. vel effus. I. si verò. S. Prætor. Et alia multæ sunt quas enumerare non expedit Accars.

3 Præjudiciales autem. C A S V S Quoniam dominus Imperator ita nos hoc conuiuio exceptit, ut inanes quam satilatos dimittere nolle videatur, demus operam ut adolescentium studia, quantum in nobis erit, iuuemus. Anteius postulabat operas à Fannio, quasi liberto. Fannius se liberum defende-

bat. Prætor cogit Fannium sponsonem facere, Ni suus libertus sit, ei que actione dabit: quæ ideo dicitur Præjudicialis, quia valde præjudicat futuræ causæ. nam si libertus iudicatus sit

Fannius, in sequenti iudicio Aurelius probatio causa hanc sententiam proferet. Item Diuortio facto Terentia postulat à Tullio, ut partum alatille suum esse negat. Prætor Te-

rentiam cogit sponsonem facere, Ni Ciceronis sit filius, ei que actione dabit: quæ ideo præjudicialis vocatur, quia causa in sequenti (ut res ostendit) magnum affert præjudicium. Cor Vib.

Not. quod istæ tres actiones præjudiciales dicuntur habere causam statutus, quia ipsa essentialis conditio hominis vertitur in questionem. Item, quod istæ tres actiones dicuntur prætoriae, & in rem. Item quod tres sunt causæ status. Syl.

I L E B B U L U S I N A C T I O N I B U S p r æ j u d i c i a l i b u s .

Hic loquitur de præjudicialebus actionibus. Et primò videndum est de illa, qua queritur, an aliquis sit liber, vel seruus: & habet locum, quando aliquis vendicat sibi in seruum eum, qui est in potestate, & possessione libertatis: ve! quando is, qui est in potestate seruitutis, vendicar sibi libertatem. In primo, forma sic libellum, Dico ego A, contra B, quod licet ipse B, sit in possessione libertatis, et tamen seruus meus: unde vendico ipsum in seruitutem, & peto eundem mihi adiudicari. Et e contra si B, sit in possessione seruitutis Titi, sic formabitis libellus: Dico ego B, contra C, quod licet ipse C, me possideat in seruitute, sine in libertinitate: liber tamen sum: Vnde vendico me in libertatem, & peto me liberum pronuntiari: & ipsum C, ne me impedit ut liberitate, mihi condemnari. Item forma sic libellum in illa præjudiciali, qua queritur, an aliquis sit liber vel ingenuus. Dico ego B, contra C, quod licet sit in possessione ingenui.

Rr 2

tatis: tamē est liberus meus: vnde vendico ipsum in libertū sive in libertinate, & peto ipsum tanquā libertū meū mihi adiudicari. & ecōrā si à B. possideatur vi libertus, pponetur sic libel-

Jus: Dico ego C,

contra B. q̄ li- cūm per eas de ciant. vt. f. iure ea cer possideat me statu hominis quig- fileant quandiu h̄c men sum inge- ratur, aut quia ex- nius, vnde ven- tens questionibus dico me in in- pra iudicium tu- genuitatem, & pe- to me ingenuū prouinciari; & ipsum B. ne me impedit: ut vti ingenuitate, mihi condemnari. Item in illa præiudi- ciali, quia queritur, an quis sit filius alius, an non, formabitur libellus hoc modo: Dico ego A, contra B. quod licet ipse sit in possessione sui iuris: tamen filius meus sit: vnde vendico ipsum in filium, & peto eum in filium mihi adiudicari. E conuerso formabi- tur sic libellus: Dico ego A, contra B. quod licet ipse possideat me in filium: tamen dico me non esse filium eius: vnde vendico me in propriam liber- tatem, & peto me non filium eius iudi- cari, & ipsum A, ne me impedit: vti propria libertate, vt extraneum mihi condemnari. Itz au:em actiones di- cuntur præiudiciales, vt hic. quia præ- iudicant omnibus aliis actionibus, vel questionibus, sive criminalibus, sive civilibus: quia primò queritur, &c. vt ff. de origin. iur. l. j. & i. in princip. & ff. de ordin. cognitio. per totum.

E. A. + Ad 5. Præiudiciales actio. præiudi- ciali dicitur, quia queritur virum quis liber, an seruus; libertus, an inge- nius; filius sit, an suppositus. Eadem li- beralis causa dicitur. Dicitur etiam præiudicium: quia magnum ad reli- quum hominis statum, atq; condicio- nē præiudiciū adserit. l. 14. ff. de probat.

1 a Præiudiciales. Pro constantii po- nit, quod h̄c prætorix sunt: cūm in tractatu prætoriarum ponantur: & sunt in rem, quia res petitur, & vendicatur. Vnde queritur, quare non posuit has suprà in:er reales prætorias? Respon. quia quædam de eis est ciniilis, vnde eius occasione, & de ceteris hic dicere reseruauit. Et sunt tres. Prima est, per quam queritur, an aliquis sit liber, subandi, vel seruus. Secunda. an ali- quis sit libertus, sub. vel ingenuus. Ter- tia est de partu agnoscendo, per quam queritur, an quis sit filius vel non: vt omnia consequatur, quæ filius à pa-

re consequi deber, aliás autem agitur de partu agnoscendo propter alimen- ta tantum. & tunc filiacioni non præ- iudicatur, quia summatur queritur: vt ff. de lib. agno. l. j. s. Iulianus. & l. si quis

à liberis ali. s. si vel parent. & ff. de iis, qui sunt sui vel ali. iu. l. si index. licet vi- deatur contra.

¶ Præiudiciales

C. de ord. cog. l. i. s. sim. sed dic, vt ibi. Sed dicunt quidam & male, quod tantum dux sunt, & de duabus primis faciunt unam hoc modo, an aliquis sit liber, id est ingenuus, vel liberius, & h̄c vna. Aliam vero de partu agno- scendo non mutant. Sed prima op. verior est: cūm sit commodus singu- las causas singulis appellatioibus di- singui: vt supi à quib. mod. test. inscr. s. alio au:em modo. Itē quia postea di- cit: Ceteræ verò, &c. & ita loquitur de pluribus, excepta vna. In prima ergo vbi queritur, an sit liber vel seruus: di- co, quod sive seruus agat cōtra domi- num, dicens se esse liberū: sive econtrā dominus contra seruum: & seruus sit in possessione libertatis, & h̄c actio in rem, que intenditur, est præiudicialis: vt ff. de libe. cau. l. liberis. s. fi. līcē dico, sive patronus vēdicer libertū in liber- tinitatē, sive libertus se vendicet in in- genuitatē. veraq; est præiudicialis: vt ff. li. lib. inge. esse dica. l. fi. in princ. & s. fi. Incēditur etiam hoc casu officiū iu- dicis, vt ff. de iure iuri. l. si duo patr. in prin. & s. si. lib. inge. esse dica. l. j. & i. & de rei. vend. l. j. s. j. Idē dicas in tertio: vt sive agat pater petendo filiū in filia- tionem, vel filius dicat se non filium, erit præiudicialis & directa hinc in- de. Sed quidam dixerunt, quod directa datur patrono pareni, & domino: sed illa, quæ datur liberto filio, & seruo est contraria: quod nulla lege cautum inuenitur. [Vide ad h̄c gl. Dec. in l. in actionibus in gl. in verb. bona sidei. ff. de in lit. iur. Syl.] Licet alia quædam in- ueniantur directæ, & cōtrarior, vt man- dati depositi, & similes. Sed qualiter formantur libelli in his? Resp. sic, Peto Ioan. in filium meum iudicari: vt mihi patri debitam præster reuerentiam, & alia quæ patribus à filiis debentur. & item in patrono & ex tunc lata sen- tientia alimenta patris, & patrono præ- stabuntur: vt ff. de lib agnosc. l. si quis à liberis. in princip. s. solent. quia sen- tientia

tentia pro veritate accipitur: ut ss. de stat. homi. l. ingenuum. Et probatur hxc libelli formatio. C. de fideicommissi. l. i. in seruo, & domino sic, Peto in seruum meum talem pronuntiari: quia cu meum dico. Eccl. ser. actiones in rem es- nus, vel libertus, se videntur: qua- vel filius dicet, les sunt, per quas Peto me no in- quietari a Ti- tio, qui me in seruum, vel libertum, vel filium tener, quia me tali vinculo non subesse di- co: ut C. de ingen. & manu. lege dif- mar. Vel sic, Peto ut ingenuus, vel li- berti, vel non filius pronuntiet contra Titium: quia sic se rei veritas habet. Et disserit hxc ab ea: quia petir pater filii in potestate ex iure Romano: cum ibi tantum de potestate queratur, hic au- tem de filiatione: ut ss. de rei vend. l. j. s. j. & hic dicitur. Item hxc pratoria, ut hic: Illa ciuilis. Quibus autem modis filius possit peti, diximus supra de pat. pot. s. ius autem potestatis. Item quare dicuntur præjudiciales? Responde secundum quosdam: quia in modum ex- ceptionis proponuntur, & ita præjudicant: ut si agas contra me hereditatis petitione, & ego obiciam tibi: quod sis seruus defuncti: vel quia ipse defun-ctus seruus fuit: ut ss. de pet. her. l. si quis libertatem, tunc non esset his in- ter nos: ut ss. de iud. l. lis nulla. & supra de ob. quæ ex delict. s. iij. qui etiam sa- eit pro hac sententia. C. de ord. cog. l. j. & de pet. hered. l. liber. & si liber in- genuus esse dicitur. l. si. Alij dixerunt ideo dici præjudiciales, quia sententia lata super his, fit præjudicium omni- bus aliis questionibus: ut ss. de statu hom. l. ingenuum, & ss. de lib. agn. l. j. s. fin. & l. iij. Sed certè secundum hoc etiam querela inofficioi testamenti dicitur præjudiciale: quia præjudicat aliis questionibus: ut ss. de inoffi. te- stam. l. Pap. s. fin. Sed contra hanc sen- tentiam est ss. de. libe. cau. l. si seruus. Sed ibi non fuit pronunciatus inge- nuus, vel collusio ibi fuit. Vel dic secundum Ioannem, quod præjudiciales i. leo dicuntur, quia omnes alii quæ interim inter eas personas mouentur, debent silere: ut C. de ordi. cogn. l. j. & iij. & ss. de libe. cau. l. ordinata. & ad hoc facit optimè ss. de noxa. l. pen. j. respon. Nisi esset talis causa, quæ ageretur, etiam si constaret eum esse seruum, quod est quandoque: ut ss. de

jud. l. vix. Sed secundum hoc cùm queritur inter patronum, & libertum de libertinitate: non est h. ec quæstio præjudiciale, cùm alii quæstiones in- terim inter eos possint exerceri, venia

quis liber, vel li- bertus sit, an ser- uus: vel de partu agnoscendo. Ex tamen petita: ut suprà eo. s. & in eum. Sed dic, q. illæ quæstiones quiescent, quæ nō competeret, si constaret eum esse libertum: ut ss. de ius vòc. l. sed si hac. s. pen. & l. fin. Item, quid si nul- la alia quæstio mouetur: nōne tunc istæ dicuntur præjudiciales, cùm non habeant cui præjudicent? A. dicit. quod non. Sed Ioan. contra. Inspicitur enim aptitudo quia habilis est esse præjudiciale, sicut Augustus dicitur, licet non semper augeat: ut suprà. in iit. procemij. Item nunquid sunt plu- res præjudiciales, nisi tres? Resp. sic: ut hereditatis petitio. Nam & tunc cessant omnes alii quæstiones, do- nec ista intenxitur, ut ss. de pet. her. l. si quis libertatem. & l. diuin, in fin. l. licet hodie contrarium sit. ut C. de pet. her. l. fin. s. j. & iij. Item, quo iu- readscriptitij, coloni, censi, & simi- les petuntur? Resp. utili præjudicia- li, non directa: & ipsi coloni si petunt in libertatem contraria præjudiciale utili, non directa. Ideo utili, quia li- bertui sunt non serui: ut in authen. de sanct. episc. s. adscriptitios. & s. si ser- uus. Item, ideo præjudiciale: quia pa- rum à seruis distat quo ad seruitia, quæ facere debent: ut C. de agri. & censi. l. ne diutius lib. xj. Sed alijs di- cunt, quod officio iudicis petuntur, & petunt: ut C. in quib. cau. coloni, censi. domi. acc. pol. l. j. lib. xj. Sed certè officium iudicis non potest lo- cuni habere ad futuras præstationes: ut ss. de vsl. l. j. Alij dixerunt habere locum negotiorum & confessorum utilem: ut quæ datur directa in servitu- tibus alli, hæc utilis hic deitur: quod nihil est. Item: si quis ad aliqua annua seruitia teneatur, quo iure petitur, ut condonetur, ut præster in posterum, & ipse quo iure petit absolui? Resp. sat puto, quod iudicis officio hoc fiat: siue promissa fuerint hæc seruitia, siue ex consuetudine debeantur hæc seruitia, siue ipsa præstata longo tempore ex promissione petuntur: ut ss. de vsl. l. cuin de in rem verso. quæ promissio probabitur ex longo vsl. ut ibi.

R. 3

A D D I T I O. Et nam quid verba sen-
tientia, Condemno te ad soluendum
per caponum tali domino omni an-
no, secundum quid tri antecessores
secere nullam penitus conditionem
faciat, sed con-
nam sunt alteri atque alteri speciei at-
tributæ formulæ? non enim omnes pe-
riti rerum & callidi esse possunt, vi-
sua iusta susque postulationes re-
cte possint literis mandare. Respondeat
olim à pruden-

¶ atq; demnatus sim-
pli citer tene-
tur: vi per Bart.
¶ erit. in I. cum qui s.
Julianus. si. de
constit. pecul. &
in extra uagan.
ad reprimen. in
vers. prout.
¶ a Ex quibus. s.
eribus priudi-
cione. v. 10.

* b Ferè. Ferè ideo dicit, quia in civilibus quæstionibus quatuor considerantur scilicet actio, reus, iudex, & ipsa res. Hic autem est idem qui conuenit, & conuenitur, & res. Vel ideo, quia Prætor introduxit de partu agnoscendo, & à senatusconsulto confirmatur.

d Liber sit. Subaudi vel seruus.

Sic itaque aduertere diligenter quid hic s. difficilis sic clare potest sumari. Actio. pro re sua non potest intentare actionem personalē ad dandū contra aliquos , nisi contra suos : contra quos omnis condicō degenerat. Sic declaro: quia condicō non competit, nisi quando dominium est translatum. sed insurem dominium rei subtracte non transferitur : & tamen conditione futuра ipse tenetur: igitur condicō degenerat. Et ex hoc habes. quod nemo potest condicere rē suam, præterquād à suo. Vel sic & clarissimè summatur : Qui debet intentare actionem realē, non potest intentare personalem, cum sint distinctæ. hoc dicit. Et dividitur iste s. principaliter in tres partes. Primo, ponit regulam generalē illationem ex præcedentibus, secundum gloss. sed secundum doct. epilogiam. Secundo ponit unam salientiam, ibi, Planū. Tertio, naturam actionum realium & personalium, & earum differentias, ibi, Appellamus. Item, prima subdividitur: quia primò ponitur quædam illatio, seu epilogia, ex supradictis. Secundò ponit rationes. Secunda ibi. Nec enim

C A S V S . Quæ sit inter actiones in
rem & in personam differentia , copio-
sè explicatum est . quero nunc , ita di-
stinctis separatisque actionibus , quæ

nam sive alteri atque alteri species at-
tributæ formulæ? non enim omnes pe-
riti rerum & callidi esse possunt, vi-
sua iusta suæque postulationes re-
ctè possint literis mandare. Responder
olim à pruden-
tibus & peritis
viris conceperat
suæ formulæ
actionum. nam
actionis perso-
nalis hæc erat
formula, Aio te
mihi centu(pu-
ta)dare oportie-
re. & quin d

Prætor et imperiū assēm, Prætor iudicem dabat, cui sic mandabat. Si apparet, vel si patet vel si patet Quintum debere Sextio centum, tanti cum damnato, Actionis autem realis formula hęc fuit, Aio hanc rem ex iure Quiritum meam esse. quia quum esset à prætore imperata, tuin Prætor iudicem dābat. cui sic imperabat. Si apparet fundum, quo de agitur esse Antonij, neq; cum possessor Lucius restitutus, Lucium dānato. Quia quum ita sint, satis constat quum in rem agere volumus, personalis actionis formula viendūm non esse. Nec enim, &c. Quanquam ab hoc generali præcepto sues excipiuntur. Nam si Titius mihi meam rem subripuerit, duas eius rei actiones habeo, & in personam. & in rem, & virtusq; formula viens dicere potero, Aio te mihi dare oportere, & Aio hanc rem meam esse. C. Vib.
¶ Not. ex text. quod dare est dominium transferre. Item, quod illud quod est meum, non potest amplius effici meum. Item, quod odio furum introductum est, ut domino detur actio personalis. Item ibi, extra p̄ennam, secundūm Ang. quod duplum vel quadruplum est iugum porna: & in eo non venit simplum rei sublatz. Syl. Aldo.

I I B E L L U S I N C O N D I -
c t i o n e c e r t i g e n e r a l i s .

[¶] Hic tangitur de conditione, & pri-
mò dicendum est, quòd est quedam
conditio certi generalis, quæ datur
pro omni eo, quod debetur: ut s. si
cer. pet. l.certi. & in ea forma sic lib.
Dico ego R.contra L. quòd ipse mihi
debet equum ex causa emptionis: vn-
de proponendo contra ipsū L.condit.
certi, peto eundem L. ad traditionem
equi ex causa præmissa mihi condem-
nari.

rari. Eodem modo forma lib. in ista generali condicte si ex aliqua alia causa tibi certum debeatur.

I I B E I L V S I V C O N D I-
C I O N E C E R T I S P C I A L I S .

* Itē sunt aliae cōdicationes spe cōiales ut condi-
cōtio certi ex mutuo condicte.
certi ex stipul. condi. in deb.
sine causa, & similes, in qui-
bus formatnr paret. lib. sicut in ge-
nerali cōdicio ne. sed tantum-

modo in cōdicationibꝫ generalibꝫ assignatur causa: quia alicui non datur aliqua condicte ex re sua, sed tantum pro eo, quod debetur ex causa alia, nisi ex causa fortuua. illa enim pro re sua tantummodo datur contrasurem, & eius hæreditate: & est speciale in ea, vt pluribus aeli. teneatur sur: vt in hoc s. sic itaque. & ss. vslisfructe. quēad. ca. l. fi.

* 2 Sic itaque. formatur, hoc itaq; ex illa diuisione, quæ sit suprā cod. s. j. q. d. dictum est, quæ sunt in rem actiones, & quæ in personam: itaq; sic eis discre-
tis. i. separati, & divisi, patet & hæc regula est vera: quia personalis actio,

Aetio ad dñs. pro re sua alicui, vt hic. Ideo dixi, ad dñs. & dñdñ: quia ad tradendum bene potest ad tra- dñ i actis personali: vt cōmodati, de- dñdñ positi, & similes. & ita est vis inter dare & tradere, vt hic subiicit: & ss. de act. empli. l. ex empto in prin. & ss. de verb. obl. l. vbi autē. in fin. & l. si rē tradi. & l. nemo. & quod subiicit si apparet. i.

quia apparet eum dare oportere, & ita agitur in personam, vt aliquid detur. Sed quidam dicunt: vt P. quod hæc verba, si apparet eum dare oportere, sunt nominis cuiusdam actionis. Accurs.

* Adde quod vñdñl. 7. s. hic exponit apparet, id est, videtur: vt si sensus, ac si videreret eum dare oportere, qui intellectus mihi non placet: quia tandem se resoluit in intellectu Dyni, qui voluit hanc esse formulam verborum. Syl.

* Q D I T I O. Dic quod istud quod hic dicit gloss. secundum Pla. nihil est dicere, sed text. vult. dicere, si apparet. id est, si agat dare oportere: quia me- dñm concludendi non detet esse istud, sed ad tradendum vel consti-

tuendum: vt dicit gloss. Ang.

* Discretis, discretis, id est, distinctis N.A. in reales, & in personales.

* b Oportet, id est oportet quod non Dere ei-
detur, est enim impossibile quod de- accipie-
tur, vt subiicit, sis sa-

quia dare est cōs.
accipientis fa-
cere: vt subi-
cit. nec res quæ
&c.

* A D D I T I O

Quod ait S I
A P P A R E T,
formula est iu-
nec res, quæ iam
actoris est magis

nim de facto non cognoscebat, sed iu-
dicem Recuperatorēsve dabant, qui co-
gnosceret. Cicero pro Q. Roscio, Quid
est in iudicium directum, asperū sim-
plex S I A P P A R E T fætarium
quinquaginta millia dari oportere, sic
enim legendū esse docuit Hot. in suis
in illam Orat. comm. Item in Vñlin.
Indicium dat statim. Si pateret tam se
& sua Veneris esse dixisse. Itē Verrina.
3. Si pateret aduersus edictum fecisse,
&c. Sed hæc formula non dabatur nisi
in iudiciis stricti juris, vt Hoto. hic
docuit, & in S. actionum. at præterea
in d. Orat. pro Q. Roscio, quæ Oratio
legi debet ab eo qui hanc materiam
cupit intelligere. Nicebant etiam, S I
P A R E T: vi Verg. iiiij. Si paret sun-
dum Capenatem, quo de agitur, ex iu-
re Quiritum P. Servilij esse, &c. sic
enim legendum ibidem Hotom. do-
cuit ex tituli Vlpiani.

* Si paret formula Prætoris Indicem N. Aq
cōstituentis, vt, C. Aquilius iudex esto,
S I P A R E T, id est, si tibi apparet, si
tibi probetur. Titum Mævio centum
ex causa mutui dare oportere, nec Ti-
tius satisfaciat, tum Titum damnato.

* c Magis. Sed opponitur, pluries de-
beri potest: vt ss. de exc. rei iud. l. & an
eadem S. actiones in fin. S. ergo pluries
dominium potest fieri meum. sed non
sequitur. nam liceat pluries debeat, si nos
ramen semel facta sua non debet plus paret;
fieri sua: vt ibidem dicitur, & s. de ac-
quir. poss. l. iij. S. ex pluribus. & suprā
de leg. s. sed & si rem legatarij, nisi
iterum delineret esse sua: vt ss. de vñdñ.
oblig. l. si rem meam.

* Declara, quod illud quod mñ est,
non potest amplius effici meum, hoc
verum ex causis successivis: secus et

causis eodem tempore concurrentibus.
I. si creditor i. Marcellus. s. de leg. j.
Item, potest stipulari, si mea esse desi-
neret. l. si rem meam. s. de vebo. oblig.
Item, hoc verum quando plenè est
mea: secus si

haberem viile
tanum domi-
nium: quia pos-
sum querere di-
rectum: & ita
etiam si res non
esse perfectè
mea Syl.

N.A. i. Magic eius
quia dominium
non potest, nisi
una ex causa
adquiri s. sed si
rem. io. supra de
lega. Cic. de in-
ventione. lib. 2.
Ita ius ciuale

habemus constitutum, ut causa cadat is,
qui non quemadmodum oportet, egerit.
Hinc proverbiū qui cadit à formulz,
cadit à toto. Qui male agit, causa cadit.
i. a Plenè odio. Sed in quo vertitur
istud odium? Resp. quia in condicio-
ne furtiva quis de facto infamatur
apud bonos & graues virtos: vt s. de
odio. à lib. & lib. l. honor. licet non
infamia iuris: vt s. de act. & oblig. l.
cellet. sed in rei vindicatione neque
de facto, neque de iure infamatur. Item
multa veniunt in cond. furtiva, quae
non veniunt in rei vendi vt quia in-
teritu rei non liberatur: sed in rei
ven. sic: vt s. de cond. fur. l. in re. & ideo
malum est furti, quod etiam hac actio-
ne teneatur. Item, sicut prodeit ali-
cui plures habere res debitores: vt
s. de lib. leg. l. quis decedens. s. fin. ita
& habere plures actiones: vt s. de leg.
j. l. cum filius. s. variis. ita econtra de-
bet ei nocere, si pluribus teneatur
actionibus, licet etiam nulla alia sit
vilitas. Item, nunquid una tollitur per
aliam? Dic quod sic: vt s. de condic. fur.
l. si pro fure. s. furti. Accur.

i. b Si appareat. i. quia appetet eos,
&c. id est, dicere, actione in personam.
Sed vnde: nr hoc stare non posse: nam
certum est eum qui agit dominū suis-
se. Ergo & nunc est: quia sine facto suo
dominium ab eo discedere non potuit:
vt a. de reg. iur. l. id quod nostrum. &
C. de proba. l. sine possumetis. ergo non
potest agere, vt sibi detur, quod est
lignum, & tamen hic dicit quod sic. sed

dic relationem esse faciendo ad ge-
nus, nō ad speciem. q. d. ea actione, per
quam alias agiur ad dandum. s. perso-
nali, sed hic non ad dandum intenditur.
Et ita est mirabile, quod rem meam

per personalem
actionem pero-
restimi, alia ab i. s.
contra: vt s. de
quemad. vslfr.
cau. l. s. & s. de
cōdi. indeb. l. si
urbana. Sed est
speciale, vt hic
dicitur. vel dic,
agi etiā ad den-
dū scilicet pos-
sessionem den-
dam, quam am-
serant per fur-
tum: vt s. de ac-
quir. poss. l. rem
quæ nobis. &

s. de cond. tri. l. jj.

i. c In rem actio. id est, rei vindicatio,
qua pro dominio de iure ciuili, vel
gentium quæsito intenditur, vt s. de
rei vend. l. in rem actio. Item not. quod
hic s. locū habet in quolibet malefide
possessore alieno rei, non solum in su-
re vt supra de rer. diui. s. si tamen. &
s. de cond. tri. l. j. in fin. & l. jj. in princ.
[Vide pro resolutione Deci. in l. si quis
nec causam. s. si s. si cer. pet. & l. s. Syl. j
Interdu etiam contra bono fidei pos-
sessorem datur condicō ratione pos-
sessionis. vt s. de condi. indeb. l. indebi-
ti. s. sed & si nummi. Sed nūquid etiam
rem suam potest quis etiam à non sure
per condicō sine causa cōdicere:
vt s. de condic. sine cau. per totū? Resp.
secundū quosdam, ibi dicitur condi-
cō actio personalis: non tamen talis
per quam intendatur, vt aliquid de-
tetur. Alij dicunt, quod si alicubi inue-
niatur condicō sine causa pro re sua
compeiere, de utili intelligendum est.
¶ ¶ ¶ ¶ ¶ Dic secundū Joan.
Fab. quod prima est verior: nam
per eam non agit dominus ad dandum,
nisi contra surem, supple & male fidei
possessorem, vt hic in gloss. ad resti-
tuendum: vel forte ad possessionem agi
debet, secundū Ang.

i. d. Else petit. De hoc, dictum est supra N.A.
ad s. ultim. de oblig. ex dol.

i. e Appellamus autē c. A. v. v. Hacce-
nus exposuisti notas, quibus in rem
ac personam actiones internosci pos-
sent: sed quia nulla est insignior neq;
clarior

clarior, quam si certis nominibus appellentur, quatro, nunc ex te que nomina imposita sint? In rem actio, inquit, vindicatio dicitur: In personam vero, Conditio. Nam vindicare est asserere, libera-

re, eximere: & qui liberat, asserit, eximit, vindex dicitur. Cōdicere autem, veteribus idē erat, quod denuntiare. Quum igitur ab*ij.* denuntiationes fierent alicui, ut certo die ad iudicem veniret, lapsa consuetudo eō sensim deduēta est, ut in personam aetio, conditio diceretur. Cor. vībul.

a Vendicationes, sive rerum corporalium, de quibus est C. de rei vend. per totum. & ff. de rei vend. per totū, sive rerum incorporealium, de quibus est. ff. si vusufruct. perat. per totum. & ff. si ser. vend. per totum, sive sint indirectæ, sive viles, iste vendicationes: vt ff. de publici. per totum. & ff. si ager vectigalis. per totum.

b Quibus, ideo dicit quibus, quia sunt & aliae, quibus non intendimus dare vel facere, sed restituī: ut commodati actio, & depositi, & similes: & ista non appellantur conditiones in stricta significatione accepto vocabulo, ut hic dicitur. Vel diuīsio etiam in actione commodati & depositi, & similibus intenditur dari, vel fieri, scilicet ipsa detentio rei, quasi ipsum factum possit quis in stipulationem deducere: vt ff. de verb. oblig. l. vbi autem non apparet. s. quid. quod non fieret, nisi aliquid darem, cū suū rei nulla sit stipulatio, sed alienz tantum: ut

suprā de inutili stipulat. 5. j.

c Conditiones. scilicet appellamus. **d** Denuntiare. Dicunt quidam, quod qui volebant alium conuenire, primum sibi denuntiare debebant: ut argum. si.

de seru. urbani.

prædiorum lege quidam. Sed hoc nō placet: quia ex voluntate, aut bonitate, vel urbani- tate hoc fit, non necessitate. Sed dic, quod hęc denuntiatione siebat per magistratus, cūm actiones consiliabant vel da- bant: vi ff. de orig. iur. l. iij. s. omnium, quođ est hodie subla- tum, ut in fine huīus s. di- citur. & C. de formul. l. j. & iij.

i Condicere est N.A. denūciare. Mo- ris fine ante vo- cationē in ius, ut actores de- nunciationibus debitores con-uenirent; & nisi satisfacerent iu- diciū cōmina- rētur l. viij. ff. de inoff. test. l. iij. & l. iij. C. Theod. de denūciatio- ne. Vide l. 25. de oblig. & actio.

e Abusus. Verē abusus dicitur cōdīctio, id est, actio in personam: quia non bene consonant nomen rei, quām signat, quod fieri debet: ut suprā de donat. s. est & aliud.

f Sequens iste s. vsque ad s. Quidam. diuīdiūt in duas partes. Primo, ponit vnam sententiam principalium actionum. Secundū, declarat eam per exem- pla. Secunda ibi, rei persequendæ.

g A s. v. s. Audiri duas diuisiones. nā alias dixisti esse actio. in rem, alias in personā, alias item à iure ciuili, alias à Prætore institutas. quae sequuntur di- uisio? Tertia, inquit, diuisio particul- subiectū in accidētia. nam aliæ actio-

nes rem, alii pœnam, alii vitiumque persequuntur. Cor. Vib.

^a Sequens. Hæc est tercia diuisio actionum in hoc titulo. Accur.

P.L.A. i Rei persequenda. Id est, proprietatis, possessionis,

scruturis & pignoris, sive hypothecæ l. j. S. est autem. ss. ad quædam actiones rei t persequendæ exhib.

^b b Comparat. id est, adinuentæ.

^c c Miltæ. Sed nōne quedam sunt, quæ nullum horum habent?

vt si agone quid fiat in loco sacro, vel sancto, vel si sa-

clum est, ut tollatur: & alii similes, quæ neque ad rem, neque ad pœnam, neque miltim se habent. sed vel ad rei reverentiam, vel ad publicam utilitatem dantur? Resp. satis ad rei persecucionem scilicet diuinæ rei, vel publicæ pertinent, cuius nomine agere videor, vel etiam meo nomine, cum cuiuslibet interstiti Deum venerari: ut C. de hæred. l. iiiij. Accurs.

* Rei persequenda. Iste s. dividitur in quinque partes. Nam primò, ponit de actionibus rei persecutoriis. Secundò, de actionibus miltis ex contractu descendenteribus. Tertiò, ponit unam regulam, vel summulari in actionibus ex maleficio descendenteribus. Quartò, illud per exempla declarat. Primò, ponendo de actionibus pœnaliibus. Secundò, de actionibus miltic. Secunda principali est in vers. planè. Tertia in s. ex maleficis. Quarta in s. pœnam. Quinta in vers. sed & legis.

T H E M A Quænam actiones comparate sunt ad rem nostram persequendam? Omnes, inquit, in rem institutæ, & in personam duntur, quæ ex contractu nata sunt, veluti, Centum tibi munio dedi. ex hoc contractu nata est obligatio: cuius causa mihi Prætor actionem dabit, quia centum illos aureos persequar. Sed ecce, Cum dominus mea incendio arderet, depositi apud te crumenam centum aureorum, rogans te ut eam mihi assertuares: deinde reperienti mihi ræam crumenam, muginabare, moramq; dolosè faciebas. Prætor mihi dabit actionem depositi, qua non modò rem, id est, centum: retumetiam

pœnam, id est, alia censua persequari ex quo apparet hoc casu actionem depositi mittam esse. Cor. Vib.

L I B E L L U S I N A C T I O N E ex stipulatu.

^f Hic tangitur de actione ex stipulata: & hæc datur, quando aliquid incertum propositum est. ut supra de verbor. oblig. in princ. & formatur sic libel. Dico A., contra B., quod ipse promisit mihi facere dominum per stipulationem: & quia non fecit,

propono contra ipsum actionem ex stipulatu, & peto ipsum ad interesse meum (quod ultimo decem) mili condemnari. Istius libelli formatio potest elici ex l. si quis ab alio. s. si quis. ss. de re iud. Et licet nomen actionis non ponatur in libello, sufficit tamen ponere causam hanc, scilicet quia dominum per stipulationem mihi fecerit promisit, & non fecit.